
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

sexta-feira, 31 de março de 2023

2 - Ano I - Nº 56 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

DECRETO Nº 051/2023 

31 DE MARÇO DE 2023 

 

Nomeia os Conselheiros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO VERDE, ESTADO DE SERGIPE, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe a Lei Orgânica do Município de Poço Verde – SE.  

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB para um 

novo mandato; 

CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, 

que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; 

CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal nº 800/2021, de 31 de março de 

2021, que cria o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB e; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 481/2013, de 11 de outubro de 2013, que estabelece 

procedimentos e orientações sobre criação, composição, funcionamento e cadastramento 

do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB junto ao FNDE/MEC. 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para compor 

o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

– FUNDEB, para o mandato de 04 (quatro) anos, nos termos da Lei Municipal nº 

800/2021. 

 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

sexta-feira, 31 de março de 2023

3 - Ano I - Nº 56 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

• TITULAR: Imperatriz Silva Ramos. CPF: 002.522.095-08 

• SUPLENTE: Pedro Henrique Nascimento Sousa. CPF: 069.532.445-42 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

• TITULAR: João Pedro Rolino do Rosário Júnior. CPF: 020.727.955-16 

•  SUPLENTE: Ana Acácia Alves de Santana. CPF: 002.924.855-51 

III - REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

• TITULAR: Edna Ribeiro de Castro Lisboa. CPF: 476.701.265-15 

• SUPLENTE: José Geraldo Fonseca Santos. CPF: 694.676.685-72 

IV – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS:  

• TITULAR: Maria Naelza Santos Viana, CPF: 979.328.845-00 

• SUPLENTE: José Gildásio Vieira de Oliveira, CPF: 000.006.225-16 

V – REPRESENTANTES DE PROFESSORES DAS ESCOLAS DO CAMPO: 

• TITULAR: José Valdson Lisboa Nascimento. CPF: 557.477.015-68 

• SUPLENTE: José Messias Leal Lisboa. CPF: 653.444.215-91 

VI – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:  

• TITULAR: João Fonseca Santana. CPF: 235.385.385-49 

• SUPLENTE: Jakson Ribeiro Santos. CPF: 940.142.135-87 

VII – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

• TITULAR: Maria Jailda Santos Cruz. CPF: 003.481.545-77 

• SUPLENTE: Maria Leonildes Sousa Nascimento. CPF: 256.793.685-87 

• TITULAR: Maria de Fátima Santos de Jesus. CPF: 064.486.135-52 

• SUPLENTE: Joana Maria de Jesus Neta. CPF: 016.823.615-00 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

sexta-feira, 31 de março de 2023

4 - Ano I - Nº 56 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

VIII – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

• TITULAR: Kíria Emmanuelle Santana Souza. CPF: 108.793.765-54 

• SUPLENTE: Wesley Gabriel Santana Santos. CPF: 108.864.505-43 

IX – REPRESENTANTES DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA – INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES 

SECUNDARISTAS: 

• TITULAR: Luciene Isabel dos Santos. CPF: 012.835.555-73 

• SUPLENTE: Adivanildo da Silva Santos. CPF: 066.983.505-67 

X – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME: 

• TITULAR: Domingos de Jesus. CPF: 978.686.395-04 

• SUPLENTE: José Alessandro Santana Farias. CPF: 919.317.545-00 

XI – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

• TITULAR: Ericson Wilker de Jesus Santos. CPF: 060.380.595-71 

• SUPLENTE: José Carlos Santos Nascimento. CPF: 015.239.225-40 

Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pela Convocação da 

Reunião de Posse dos Conselheiros e escolha da Diretoria.  

Art. 3º Ficam revogado o Decreto Municipal nº 145/2021, de 28 de maio de 2021. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO VERDE/SE, em 31 de março 

de 2023. 

 

Everaldo Iggor Santana de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 


